
 

COMUNE DI URBANA 

PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 15 del 24-01-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 15 
del 24-01-2023 

 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 10 
 

Oggetto: Affidamento dell'incarico per l'implementazione di servizi 
digitali del Comune di Urbana mediante affidamento diretto ai 
sensi dellart. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 
n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 
108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI " COMUNI" - FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA  NextGenerationEU) - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONECodice CIG (SIMOG): 9604095de7 CUP: 
B81C22000240006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 20/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 e relativi allegati; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 20/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

del Comune di Urbana per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023-2025; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 71 del 20/12/2022 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023; 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD” – NextGenerationEU); 

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA“ – che indica come la progettazione e lo sviluppo sia posto in essere 



COMUNE DI URBANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 15 del 24-01-2023 

in conformità al modello standard per i siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della Trasformazione 

Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, assegnato con decreto n. 

28 del 26/05/2022, per una somma pari a euro 47.427,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea 

– NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 

approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio in 

oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura: 

Misura 1.2 - “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” 

- M1C1-125, da conseguirsi entro marzo 2023: “Notifica dell'aggiudicazione di (tutti) i bandi pubblici per 

ogni tipo di amministrazione pubblica coinvolta (comuni, scuole, enti sanitari locali) per la raccolta e la 

valutazione dei piani di migrazione. La pubblicazione di tre bandi mirati consentirà al Ministero 

dell'Innovazione Tecnologica e della Transizione Digitale di valutare le esigenze specifiche di ciascun tipo 

di amministrazione pubblica interessata. Aggiudicazione degli appalti (ossia pubblicazione dell'elenco 

delle PA ammesse a ricevere finanziamenti) relativi a tre bandi di gara pubblici, rispettivamente, per i 

comuni, le scuole e le aziende sanitarie locali, al fine di raccogliere e valutare i piani di migrazione, in 

conformità agli orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" 

(2021/C58/01) mediante l'uso di un elenco di esclusione e il requisito di conformità alla pertinente 

normativa ambientale dell'UE e nazionale”;  

- M1C1-139, da conseguirsi entro settembre 2024: “La migrazione di (numero) 4.083 pubbliche 

amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e 

dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata 

con esito positivo”;  

- M1C1-147 da conseguirsi entro giugno 2026: “La migrazione di (numero) 12.464 pubbliche 

amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e 

dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata 

con esito positivo”. 

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241;  

Posto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 47.427,00, è stato inserito nel 

Programma biennale acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 21 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Tenuto conto che: 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 

esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 

11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida 

obsolescenza delle soluzioni informatiche; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura 

del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un 



COMUNE DI URBANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 15 del 24-01-2023 

servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, 

rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo 

adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Ciò è attestato inoltre dal curriculum 

dell’operatore in merito alle attività svolte di tipologia similare e dall’attestato di regolare esecuzione 

rilasciato dalla SA per i servizi svolti; 

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente 

affidato; 

Visto che il preventivo presentato in data 20/01/2023 tramite Mepa dalla Ditta Boxxapps SRL per l’importo pari 

ad € 38.874,58 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione; 

Acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, 

tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici messi a disposizione da 

diversi enti certificanti, come disciplinato dalla delibera n. 464/2022; 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis relativi al 

vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o 

strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e all’occupazione 

femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto e di applicare 

solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della 

presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di 

prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 

affidamento diretto; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando nell’elenco dei 

soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 

77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto di 

affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 

Boxxappss Srl per l’importo pari a 38.874,58 euro e di procedere alla stipula del contratto; 

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 38.874,58 (Iva esclusa) nel capitolo n. 1887/1 denominato 

“ABILITAZIONE CLOUD PER LE P.A. LOCALI- PNNR M1C1-1.2 MITD ” all’interno del bilancio 2023; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo codice 01.08-1.03.02.19.005 denominato “ABILITAZIONE CLOUD PER 

LE P.A. LOCALI- PNNR M1C1-1.2 MITD ” all’interno del bilancio 2023, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a 

favore di Boxxapps SRL, per la somma complessiva di tasse ed accessori, pari a € 46.426,99 per l’esercizio 

finanziario 2023, per l’affidamento del servizio “ABILITAZIONE AL CLOUD NELLE PA” mediante affidamento 

diretto; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9604095DE7 E CUP 

B81C22000240006 

Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare 

danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito dall’allegato 4 

dell’avviso citato per i fornitori ITC; 



COMUNE DI URBANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 15 del 24-01-2023 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il sottoscritto Cucco Francesco e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento; 

Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 

2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. Marco Giavarina -Segretario 

Comunale dell’Ente; 

Accertato, sulla base del DGUE e/o delle dichiarazioni sostitutive sottoscritto/e in data 19/01/2023 il possesso 

dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da 

parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 

resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il vigente Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare il servizio DI ABILITAZIONE AL CLOUD NELLE PA  mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 

77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta BOXXAPPS SRL  con sede 

Via STAZIONE,2 – MARCON (VE)  C.F./P.IVA 04155080270 per  l’importo di euro 47.426,99 (IVA inclusa)   

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo inviata; 

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis relativi 

al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso connesse o 

strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e all’occupazione 

femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto e di 

applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento 

della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di 

prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 

affidamento diretto 



COMUNE DI URBANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 15 del 24-01-2023 

5. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, di 

consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche 

dell’appalto; 

6. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi 

PNRR; 

7. di perfezionare la spesa complessiva di € 47.426,99 IVA compresa, al capitolo 1887/1 del bilancio 2023, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato ABILITAZIONE CLOUD PER LE P.A. LOCALI- PNNR 

M1C1-1.2 MITD - codice 01.08-1.03.02.19.005 

8. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG 9604095DE7 E CUP B81C22000240006 

9. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della Legge n. 136/2010. 

10. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di 

tutti i necessari adempimenti; 

11. che il Responsabile del procedimento nella persona di Cucco Francesco dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il titolare del potere sostitutivo in 

caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. 

Giavarina Marco – Segretario Comunale; 

12. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di Urbana nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

14. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa vigente. 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Veneto ai sensi dell’art. 

120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 

 F.to Cucco Francesco 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI URBANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 15 del 24-01-2023 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 15 del 24-01-2023 

 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 10 
 

Oggetto: Affidamento dell'incarico per l'implementazione di servizi 
digitali del Comune di Urbana mediante affidamento diretto ai 
sensi dellart. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 
n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 
108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI " COMUNI" - FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA  NextGenerationEU) - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONECodice CIG (SIMOG): 9604095de7 CUP: 
B81C22000240006 

 

CIG 9604095DE7 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 24-01-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Accertamento N.    25 del 24-01-2023 a Competenza   CIG 9604095DE7 

5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri 

Capitolo        302 / Articolo       
CONTRIBUTO MINISTERIALE PNNR M1C1-1.2 MITD ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 

Causale Affidamento dellincarico per limplementazione di servizi digitali del Comune di Urbana mediante affidamento 
diretto ai sensi dellart. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 
77/2021 conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI  COMUNI - FINANZIATO DALLUNIONE 
EUROPEA  NextGenerationEU) - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONECodice CIG (SIMOG): 9604095de7 CUP: 
B81C22000240006 

Importo 2023 Euro 47.427,00 

Beneficiario      2495  DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE - PRESIDENZ 

 
 

Impegno N.     9 del 24-01-2023 a Competenza   CIG 9604095DE7 

5° livello 01.08-1.03.02.19.005  Servizi per i sistemi e relativa manutenzione 

Capitolo       1887 / Articolo     1 
ABILITAZIONE CLOUD PER LE P.A. LOCALI- PNNR M1C1-1.2 MITD 



COMUNE DI URBANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 15 del 24-01-2023 

Causale Affidamento dellincarico per limplementazione di servizi digitali del Comune di Urbana mediante affidamento 
diretto ai sensi dellart. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 
77/2021 conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI  COMUNI - FINANZIATO DALLUNIONE 
EUROPEA  NextGenerationEU) - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONECodice CIG (SIMOG): 9604095de7 CUP: 
B81C22000240006 

Importo 2023 Euro 47.426,99 

Beneficiario      2091  BOXXAPPS 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  Cucco Francesco 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


